UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /STC-QLNS

V/v nâng cấp trạm điện và cấp điện cho

các trường học trên địa bàn thành phố

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

4869/UBND-VX ngày 21/7/2021 về việc nâng cấp trạm điện và cấp điện cho các

trường học trên địa bàn thành phố, Sở Tài chính báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân

dân thành phố:

Tại Công văn số 1434/SGDĐT-KHTC ngày 01/7/2021 và Công văn số

1665/SGDĐT-KHTC ngày 03/8/2021, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban

nhân dân thành phố bố trí kinh phí đầu tư nâng cấp, lắp đặt các trạm biến áp cho

21 trường trung học phổ thông (đang sử dụng nguồn điện tại trạm biến áp thuộc

quản lý của ngành điện lực) trên địa bàn thành phố, với khái toán kinh phí: 37.034

triệu đồng nhằm đảm bảo cung cấp điện và nhu cầu sử dụng điện cho các trường

học, làm giảm áp lực đầu tư cho ngành điện trong giai đoạn hiện nay và thời gian

tới.

Ngày 23/3/2021, Sở Công Thương đã có Công văn số 564/SCT-NL báo cáo

Ủy ban nhân dân thành phố về nội dung trên, theo đó xác định: Các trạm biến áp

hiện đang cấp cho các trường học cơ bản đáp ứng đủ công suất, một số trạm biến

áp đang vận hành trong chế độ đầy tải và việc cấp điện cho các trường học trên

địa bàn thành phố thuộc trách nhiệm đầu tư của đơn vị phân phối điện là Công ty

TNHH MTV Điện lực Hải Phòng.

Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố:

Việc hỗ trợ Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng đầu tư xây dựng,

nâng cấp, lắp đặt hệ thống trạm biến áp thuộc quản lý của ngành điện lực để phục

vụ các trường học không thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách thành phố.

Ngoài ra, căn cứ quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công tại Điều 3, Thông tư số 65/2021/TT-

BTC ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính, theo đó: việc bảo dưỡng, sửa chữa nhằm

đảm bảo tài sản công được duy trì theo đúng công năng và tiêu chuẩn kỹ thuật

trang bị ban đầu; không làm thay đổi công năng, quy mô của tài sản công, do đó,

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................11631
Ngày: ............................07/04/2023ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT L.K.Nam x
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường
CVP N.N.Tú x
PCVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện
PCVP P.A.Tuấn
P. XDGTCT x
P. VX x
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC
VP BCSĐ
BAN TCD
P. HCTC
P. QTTV
TTTTTH
TTHN & NKTP

nguồn kinh phí sự nghiệp không phù hợp để thực hiện nâng cấp, lắp đặt mới các

trạm biến áp theo đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Từ thực tế trên, Sở Tài chính đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố: Giao Sở

Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng và

đơn vị quản lý điện tại địa phương chủ động sử dụng nguồn lực đầu tư của ngành

điện lực trong việc nâng cấp hệ thống trạm điện phục vụ cho các trường học, đảm

bảo mục tiêu cấp điện an toàn, ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, ngân

sách thành phố không hỗ trợ.

Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, QLNS.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Công

		2023-04-07T07:22:49+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Công <luongvancong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T08:09:55+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính <sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T08:09:55+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính <sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T08:09:56+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính <sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T08:09:56+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính <sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!